
 
 

SỞ GD&ĐT QUẢNG NINH 

TRƯỜNG THPT HOÀNH BỒ 

 

Số: 80/QĐ-THPTHB 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
Hạ Long, ngày 05 tháng 5 năm 2025 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 Trường THPT Hoành Bồ  

Năm học 2025–2026 

 

 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THPT HOÀNH BỒ 

 

 Căn cứ Nghị định số 24/NĐ-CP ngày 23/3/2021 của Chính phủ quy định việc quản 

lý trong cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục phổ thông công lập; 

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung 

học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; 

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 12 năm 2024 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh 

THPT; 

Căn cứ Quyết định số 900/QĐ-UBND ngày 25 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Quảng Ninh về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh trung học phổ 

thông và phổ thông dân tộc nội trú năm học 2025–2026 tỉnh Quảng Ninh; 

Căn cứ Quyết định số 198/QĐ-SGDĐT ngày 29 tháng 4 năm 2025 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ninh về việc ban hành quy định địa bàn tuyển sinh, 

mã nhóm xét tuyển và phân bổ chỉ tiêu tuyển sinh vào trường phổ thông dân tộc nội 

trú, trường trung học phổ thông công lập năm học 2025–2026; 

Căn cứ Công văn số 492/SGDĐT-GDPT ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ninh về việc thông báo phương án tuyển sinh vào 

lớp 10 THPT năm học 2025–2026; 



2 
 

Căn cứ Công văn số 610/SGDĐT-GDPT ngày 16 tháng 4 năm 2025 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ninh về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10 

THPT năm học 2025–2026; 

Căn cứ Nghị quyết của Hội đồng Trường THPT Hoành Bồ tại phiên họp ngày 

05 tháng 5 năm 2025 về việc thông qua Kế hoạch tuyển sinh năm học 2025–2026. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 

Trường THPT Hoành Bồ, năm học 2025–2026. 

Điều 2. Kế hoạch là căn cứ để tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh đảm bảo 

đúng quy chế, đúng đối tượng, đúng chỉ tiêu, công khai, minh bạch và hiệu quả. 

Điều 3. Các tổ chức, bộ phận chuyên môn, Hội đồng tuyển sinh và toàn thể cán 

bộ, giáo viên, nhân viên Trường THPT Hoành Bồ có trách nhiệm thi hành Quyết 

định này. 

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

 

 
Nơi nhận: 
- Sở GDĐT (b/c); 

- Hội đồng trường; 

- Như Điều 3; 

- Phòng GD&ĐT Hạ Long; 

- Đảng ủy, UBND các phường: Hoành 

Bồ, Việt Hưng, Hà Khẩu; Giếng Đáy; 

các xã: Xã Lê Lợi, Sơn Dương, Đồng 

Lâm, Đồng Sơn, Kỳ Thượng, Thống 

Nhất, Vũ Oai, Hòa Bình; 

- Các trường có cấp THCS thuộc vùng 

tuyển sinh; 

- Ban Đại diện cha mẹ học sinh; 

- Website THPT HB; 

- Lưu: VT, HSTS năm học 2025-2026.  

 HIỆU TRƯỞNG 
 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Định 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



3 
 

SỞ GD&ĐT QUẢNG NINH 

TRƯỜNG THPT HOÀNH BỒ 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

KẾ HOẠCH  

Tuyển sinh vào lớp 10 Trường THPT Hoành Bồ  

Năm học 2025–2026 
 
 

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

Căn cứ Điều lệ trường trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 

32/2020/QĐ-BGD&ĐT ngày 15 tháng 09 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và 

Đào tạo (GDĐT) về việc Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học 

phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; 

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 12 năm 2024 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và trung học phổ 

thông; 

Thực hiện Quyết định số 900/QĐ-UBND ngày 25 tháng 3 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh trung học phổ 

thông và phổ thông dân tộc nội trú năm học 2025–2026 tỉnh Quảng Ninh; 

Thực hiện Công văn số 492/SGDĐT-GDPT ngày 28 tháng 02 năm 2025 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ninh về việc thông báo phương án tuyển sinh 

vào lớp 10 THPT năm học 2025–2026; 

Thực hiện Công văn số 610/SGDĐT-GDPT ngày 16 tháng 4 năm 2025 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ninh về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10 

trung học phổ thông năm học 2025–2026; 

Thực hiện Quyết định số 198/QĐ-SGDĐT ngày 29 tháng 4 năm 2025 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ninh về việc ban hành quy định địa bàn tuyển sinh, 

mã nhóm xét tuyển và phân bổ chỉ tiêu tuyển sinh vào trường phổ thông dân tộc nội 

trú, trường trung học phổ thông công lập năm học 2025–2026. 

Căn cứ vào năng lực đội ngũ giáo viên, điều kiện cơ sở vật chất, định hướng 

phát triển nhà trường và nhu cầu học tập của học sinh trên địa bàn thành phố Hạ 

Long. 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ và hiệu quả công tác tuyển sinh 

vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2025–2026 theo đúng các quy định của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng 

Ninh; 

- Tuyển chọn học sinh có đủ điều kiện, năng lực và phẩm chất vào học lớp 10 

tại Trường THPT Hoành Bồ, đảm bảo công bằng, khách quan, công khai, minh bạch, 

đúng chỉ tiêu được giao và phù hợp với năng lực tổ chức dạy học của nhà trường; 



4 
 

 - Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, triển khai có hiệu quả 

chương trình giáo dục phổ thông năm 2018. 

 2. Yêu cầu 

 - Tổ chức tuyển sinh đúng quy chế, đúng lịch trình, đúng địa bàn và chỉ tiêu 

đã được Sở Giáo dục và Đào tạo phê duyệt; 

 - Thực hiện đầy đủ các bước từ tuyên truyền, hướng dẫn đăng ký, tổ chức 

thi, xét tuyển, công bố kết quả đến tiếp nhận học sinh nhập học; 

 - Huy động sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, các trường trung học cơ 

sở, chính quyền địa phương và cha mẹ học sinh nhằm đảm bảo quá trình tuyển sinh 

diễn ra thuận lợi, hiệu quả; 

 - Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyển sinh, đảm 

bảo thuận tiện cho học sinh và phụ huynh, đồng thời kiểm soát tốt dữ liệu tuyển sinh, 

tránh sai sót, trùng lặp hoặc sai lệch thông tin. 

III. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH VÀ ĐỐI TƯỢNG TUYỂN SINH 

1. Chỉ tiêu tuyển sinh 

- Tổng chỉ tiêu: 405 học sinh; 

- Số lớp: 09 lớp (45 học sinh/lớp). 

- Phân nhóm chỉ tiêu theo địa bàn và điều kiện xét tuyển: 

+ Nhóm xét tuyển 1 (75 học sinh): 

Học sinh có hộ khẩu thường trú hoặc đang học lớp 9 tại các xã: Vũ Oai, Hòa 

Bình, Thống Nhất, Sơn Dương, Đồng Lâm, Đồng Sơn, Kỳ Thượng (thuộc thành phố 

Hạ Long). 

+ Nhóm xét tuyển 2 (330 học sinh): 

Học sinh có hộ khẩu thường trú hoặc đang học lớp 9 tại các địa phương: Xã 

Lê Lợi, phường Hoành Bồ, phường Việt Hưng, phường Giếng Đáy, phường Hà 

Khẩu. 

2. Đối tượng tuyển sinh 

Học sinh đảm bảo các điều kiện quy định tại Điều 8 Quy chế tuyển sinh ban 

hành kèm theo Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 12 năm 2024 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo, có hộ khẩu thường trú hoặc đang học lớp 9 tại các trường 

THCS thuộc địa bàn tuyển sinh quy định tại Quyết định số 198/QĐ-SGDĐT ngày 

29 tháng 4 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ninh về việc ban hành 

quy định địa bàn tuyển sinh, mã nhóm xét tuyển và phân bổ chỉ tiêu tuyển sinh vào 

trường phổ thông dân tộc nội trú, trường trung học phổ thông công lập năm học 

2025–2026. 

3. Đối tượng tuyển thẳng 

Theo mục 5.1 của Công văn số 610/SGDĐT-GDPT (căn cứ Điều 14 Thông 

tư 30/2024/TT-BGDĐT), các đối tượng sau được tuyển thẳng vào trường THPT 

Hoành Bồ nếu có nguyện vọng và hồ sơ hợp lệ: 

a) Học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú cấp THCS; 

b) Học sinh là người dân tộc thiểu số rất ít người (theo quy định tại Nghị định 

số 57/2017/NĐ-CP); 



5 
 

c) Học sinh là người khuyết tật, có giấy xác nhận khuyết tật do cơ quan có 

thẩm quyền cấp; 

d) Học sinh THCS đạt giải cấp quốc gia trong các cuộc thi, kỳ thi, hội thi do 

Bộ GDĐT tổ chức hoặc phối hợp tổ chức trên quy mô toàn quốc (về văn hóa, văn 

nghệ, thể thao, nghiên cứu khoa học, kỹ thuật cấp THCS); 

e) Học sinh THCS đạt giải trong các cuộc thi quốc tế do Bộ trưởng Bộ GDĐT 

quyết định chọn cử. 

4. Chế độ ưu tiên, khuyến khích 

Thực hiện theo khoản 2, khoản 3 Điều 14 Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở 

và trung học phổ thông. 

IV. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH 

Trường THPT Hoành Bồ là trường THPT công lập không chuyên biệt, thực 

hiện tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2025–2026 theo phương thức thi tuyển, cụ thể 

như sau: 

1. Môn thi, hình thức thi và thời gian làm bài: 

 - Toán: Hình thức trắc nghiệm kết hợp tự luận, thời gian làm bài 120 phút; 

 - Ngữ văn: Hình thức tự luận, thời gian làm bài 120 phút; 

 - Ngoại ngữ: Hình thức trắc nghiệm kết hợp tự luận, thời gian làm bài 60 

phút.  

2. Hệ số điểm các bài thi: 

Tất cả các môn thi đều tính hệ số 1, điểm mỗi bài thi được chấm theo thang 

điểm 10. 

 3. Điểm xét tuyển (ĐXT): 

ĐXT = Tổng điểm 03 bài thi (Toán + Ngữ văn + Ngoại ngữ) + điểm ưu tiên 

(nếu có) + điểm khuyến khích (nếu có). 

V. ĐĂNG KÝ DỰ TUYỂN 

 1. Thời gian và hình thức đăng ký 

 - Học sinh lớp 9 năm học 2024–2025 tại các trường có cấp THCS trên địa 

bàn tỉnh Quảng Ninh đăng ký trực tuyến trên hệ thống tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ: 

https://quangninh.tsdc.edu.vn. 

- Các trường hợp khác đăng ký trực tiếp tại Trường THPT Hoành Bồ (liên hệ 

cô Phạm Thị Thu Trang, ĐT: 097 3896368 để được hướng dẫn). 

- Thời gian đăng ký: từ ngày 05/5/2025 đến hết ngày 10/5/2025. 

  2. Nguyện vọng đăng ký 

 - Học sinh được đăng ký: 01 nguyện vọng vào Trường THPT công lập không 

chuyên biệt (Trường THPT Hoành Bồ) theo đúng địa bàn tuyển sinh đã được quy 

định. 

 - Có thể đăng ký thêm nguyện vọng vào các trường tư thục trên địa bàn toàn 

tỉnh (nếu có nhu cầu). 

 3. Cách thức đăng ký trên hệ thống 

 - Truy cập hệ thống > mục “Đăng ký tuyển sinh” > chọn cấp THPT. 

https://quangninh.tsdc.edu.vn/


6 
 

 - Chọn tên trường dự tuyển (THPT Hoành Bồ), chọn môn ngoại ngữ, nhấn 

“Thêm trường đăng ký”. 

 - Nếu thuộc diện tuyển thẳng, ưu tiên, khuyến khích: chọn diện tương ứng 

và tải lên file minh chứng hợp lệ. 

 4. Kiểm tra và xác nhận thông tin 

 - Học sinh đăng nhập hệ thống bằng mã định danh cá nhân và mật khẩu được 

cấp. 

 - Kiểm tra, chỉnh sửa (nếu cần) thông tin cá nhân, nguyện vọng, kết quả học 

tập, và thông tin minh chứng. 

 - Hoàn tất và gửi hồ sơ: nhập mã xác thực và nhấn “Đăng ký hồ sơ”. 

 5. Trách nhiệm của trường THCS 

 - Trường THCS hướng dẫn học sinh đăng ký đúng mã nhóm xét tuyển 

(NXT), rà soát và in phiếu đăng ký từ hệ thống. 

 - Kiểm tra kỹ, dán ảnh 3x4 (chụp trong vòng 3 tháng), học sinh và phụ huynh 

ký xác nhận, nhà trường ký đóng dấu xác nhận và giáp lai ảnh. 

 - Cấp cho mỗi học sinh 02 phiếu: 01 phiếu nộp cho Trường THPT Hoành Bồ 

vào ngày 31/5/2025 khi làm thủ tục dự thi, 01 phiếu lưu tại trường THCS. 

VI. TỔ CHỨC THI TUYỂN, XÉT TUYỂN VÀ CÔNG BỐ KẾT QUẢ 

TUYỂN SINH 

1. Tổ chức thi tuyển 

1.1. Địa điểm thi 

Thí sinh dự thi tại Trường THPT Hoành Bồ, địa chỉ: khu Trới 6, phường 

Hoành Bồ, thành phố Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh. 

1.2. Thời gian: 

 

Ngày Buổi Môn thi 
Thời gian 

làm bài 

Giờ bắt đầu 

 làm bài 

31/5/2025 

(Thứ 7) 
Chiều 

Thí sinh làm thủ tục dự thi: Nhận Thẻ dự thi và đính 

chính các sai sót (nếu có) 

01/6/2025 

(Chủ nhật) 

Sáng Ngữ văn 120 phút 7 giờ 30 

Chiều Ngoại ngữ  60 phút 14 giờ 30 

02/6/2025 

(Thứ 2) 
Sáng Toán 120 phút 7 giờ 30 

2. Xét tuyển 

- Điều kiện để được xét tuyển: 

+ Học sinh có hồ sơ đăng ký hợp lệ, đủ điều kiện dự thi theo quy định; 

+ Dự thi đủ 03 bài thi; 

+ Không vi phạm Quy chế thi đến mức bị hủy kết quả; 



7 
 

 + Không có bài thi nào bị điểm 0. 

 - Nguyên tắc xét tuyển: 

 - Xét tuyển từ cao xuống thấp theo điểm xét tuyển (ĐXT) đến khi đủ chỉ tiêu 

được giao theo từng nhóm xét tuyển; 

 - Trường hợp nhiều học sinh có ĐXT bằng nhau ở chỉ tiêu cuối cùng, nhà 

trường xét theo thứ tự ưu tiên quy định tại Công văn số 610/SGDĐT-GDPT ngày 16 

tháng 4 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ninh về việc hướng dẫn 

tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2025–2026 

3. Công bố kết quả tuyển sinh:  

 Theo lịch chung của Sở GD&ĐT, cụ thể: 

 - Công bố danh sách thí sinh đủ điều kiện dự tuyển trước ngày 20/5/2025 

 - Danh sách tuyển thẳng: 25/5/2025 

 - Công bố điểm thi và dự kiến điểm chuẩn: 15/6/2025 

 - Công bố điểm phúc khảo và điểm chuẩn: 22/6/2025 

 - Công bố kết quả trúng tuyển: 01/7/2025 

 4. Tiếp nhận hồ sơ và tuyển bổ sung 

 - Thời gian tiếp nhận hồ sơ nhập học: Từ 03/7 đến 12/7/2025. 

 - Ngày 13/7/2025: Nhà trường báo cáo danh sách thí sinh không đến nhập 

học và đề xuất phương án tuyển bổ sung nếu còn chỉ tiêu. 

 - Tuyển bổ sung (nếu có): Từ 13/7 đến 15/7/2025, sau khi được Sở GD&ĐT 

phê duyệt. 

VII. HỒ SƠ NHẬP HỌC 

1. Hồ sơ nhập học 

Học sinh nộp hồ sơ nhập học trực tiếp tại Trường THPT Hoành Bồ nếu đủ 

điều kiện trúng tuyển, gồm: 

 (1) Bản sao giấy khai sinh hợp lệ, có chứng thực theo quy định. 

 (2) Bằng tốt nghiệp THCS (đối với học sinh tốt nghiệp trước năm 2025) hoặc 

Giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời (đối với học sinh tốt nghiệp năm 2025) 

– nộp bản chính. 

 (3) Học bạ THCS (bản chính) hoặc Kế hoạch giáo dục cá nhân (đối với học 

sinh khuyết tật theo học kế hoạch cá nhân). 

 (4) Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, tuyển thẳng, khuyến khích do cơ quan có 

thẩm quyền cấp (nếu có). 

Lưu ý: Học sinh phải nộp file minh chứng (đăng tải trên hệ thống đăng ký 

trực tuyến) trong thời gian đăng ký dự tuyển. Sau thời hạn này, học sinh không 

được xem xét hưởng chế độ ưu tiên, tuyển thẳng. 

 (5) Giấy xác nhận thông tin nơi thường trú (trong trường hợp có liên quan 

đến điều kiện dự tuyển). 

Nếu việc xếp loại kết quả rèn luyện, học tập lớp 9 và công nhận tốt nghiệp 

THCS hoàn thành sau thời gian đăng ký dự tuyển, đề nghị trường có cấp THCS 



8 
 

có học sinh dự tuyển tại Trường THPT Hoành Bồ lập danh sách gửi về Trường 

THPT Hoành Bồ trước ngày 20/5/2025. 

2. Thời gian tiếp nhận hồ sơ 

- Từ ngày 03/7/2025 đến hết ngày 12/7/2025: Trường THPT Hoành Bồ tiếp 

nhận hồ sơ của thí sinh đủ điều kiện trúng tuyển. 

- Ngày 13/7/2025: Nhà trường báo cáo Sở GD&ĐT: 

+ Số lượng thí sinh đã nộp hồ sơ nhập học; 

+ Danh sách học sinh không đến nhập học; 

+ Đề xuất điều chỉnh điểm chuẩn tuyển sinh (nếu có). 

- Từ ngày 13/7 đến 15/7/2025: Tổ chức tuyển bổ sung nếu còn chỉ tiêu (được 

Sở phê duyệt).  

VIII. THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH GIÁO DỤC PHỔ THÔNG 2018 

1. Các môn học, tổ hợp môn học lựa chọn, chuyên đề học tập: 

1.1. Các môn học bắt buộc : 

- Ngữ văn:      105 tiết/lớp/năm học (03 tiết/tuần); 

- Toán:            105 tiết/lớp/năm học (03 tiết/tuần); 

- Tiếng Anh:    105 tiết/lớp/năm học (03 tiết/tuần); 

- Lịch sử: 52 tiết/lớp/năm học; 

- Giáo dục thể chất: 70 tiết/lớp/năm học (02 tiết/tuần); 

- Giáo dục Quốc phòng- An ninh:   35 tiết/lớp/năm học (01tiết/tuần). 

1.2. Hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp: 105 tiết (03 tiết/tuần) 

1.3. Nội dung giáo dục địa phương: 35 tiết (01 tiết/tuần) 

1.4. Các tổ hợp môn học lựa chọn, chuyên đề học tập: 

Mã 

tổ 

hợp 

Tổ hợp 4 

môn học lựa 

chọn 

Số 

lớp 

Số 

học 

sinh 

Chuyên đề học tập 

1 

Vật lý, Hóa 

học, Sinh 

học , Tin học 

02 90 

Chọn 03 chuyên đề trong 07 chuyên đề 

bộ môn (Toán, Ngữ văn, Lịch sử, Vật 

lý, Hóa học,  Sinh học, Tin học), mỗi 

chuyên đề 35 tiết/năm x 3 = 105 

tiết/năm học, 03 tiết chuyên đề/tuần. 

2 

Vật lý, Địa lý, 

Giáo dục 

kinh tế và 

pháp luật 

(GDKT&PL), 

Công nghệ 

công nghiệp 

(CNCN) 

02 90 

Chọn 03 chuyên đề trong 07 chuyên đề 

bộ môn (Toán, Ngữ văn, Lịch sử, Vật 

lý, Địa lý,GDKT&PL, CNCN), mỗi 

chuyên đề 35 tiết/năm x 3 = 105 

tiết/năm học, 03 tiết chuyên đề/tuần. 

 

3 
Vật lý, Tin 

học, 
01 45 

Chọn 03 chuyên đề trong 07 chuyên đề 

bộ môn (Toán, Ngữ văn, Lịch sử, Vật 



9 
 

Mã 

tổ 

hợp 

Tổ hợp 4 

môn học lựa 

chọn 

Số 

lớp 

Số 

học 

sinh 

Chuyên đề học tập 

GDKT&PL, 

Mĩ thuật 

lý, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Tin 

học, Mĩ thuật), mỗi chuyên đề 35 

tiết/năm x 3 = 105 tiết/năm học, 03 tiết 

chuyên đề/tuần. 

4 

 Sinh học, 

Địa lý, Công 

nghệ nông 

nghiệp 

(CNNN), Mĩ 

thuật 

01 45 

Chọn 03 chuyên đề trong 07 chuyên đề 

bộ môn (Toán, Ngữ văn, Lịch sử, Sinh 

học, Địa lý, Công nghệ NN, Mĩ thuật), 

mỗi chuyên đề 35 tiết/năm x 3 = 105 

tiết/năm học, 03 tiết chuyên đề/tuần. 

5 

Địa lý, Tin 

học, CNNN, 

Mĩ thuật 

01 45 

Chọn 03 chuyên đề trong 07 chuyên đề 

bộ môn (Toán, Ngữ văn, Lịch sử, Địa 

lý, Tin học,CNNN, Mĩ thuật), chuyên 

đề 35 tiết/năm x 3 = 105 tiết/năm học, 

03 tiết chuyên đề/tuần. 

6 

Hóa học, Tin 

học, Địa lý, 

CNNN   

01 45 

Chọn 03 chuyên đề trong 07 chuyên đề 

bộ môn (Toán, Ngữ văn, Lịch sử, Hóa 

học, Tin học, Địa lý, Công nghệ NN), 

mỗi chuyên đề 35 tiết/năm x 3 = 105 

tiết/năm học, 03 tiết chuyên đề/tuần. 

7 

Hóa học, Tin 

học, 

GDKT&PL, 

Mĩ thuật 

01 45 

Chọn 03 chuyên đề trong 07 chuyên đề 

bộ môn (Toán, Ngữ văn, Lịch sử, Hóa 

học, Tin học, GDKT&PL, Mĩ thuật), 

mỗi chuyên đề 35 tiết/năm x 3 = 105 

tiết/năm học, 03 tiết chuyên đề/tuần. 

2. Phương án lựa chọn tổ hợp các môn và xếp lớp:  

- Học sinh trúng tuyển, khi làm hồ sơ nhập học sẽ được chọn 05 nguyện vọng 

trong 7 tổ hợp môn học; 

- Trường hợp nguyện vọng 1 không đủ học sinh để tạo thành lớp, hoặc tổ hợp 

nào đó vượt quá khả năng đào tạo của nhà trường thì sẽ xét nguyện vọng 2 hoặc các 

nguyện vọng tiếp theo tùy theo tình hình thực tế; 

- Tiêu chí ưu tiên xét tuyển nguyện vọng 1 (dự kiến): căn cứ vào tổng điểm 3 

môn thi, điểm từng môn thi phù hợp với tổ hợp đăng ký và thành tích học tập của 

học sinh trong các năm học THCS. 

IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo nhà trường 

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, thông báo, hướng dẫn công tác tuyển sinh. Ban 

hành Quyết định Thành lập Hội đồng tuyển sinh và phân công nhiệm vụ cho các 

thành viên;  



10 
 

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác tuyển sinh cho các thành viên Hội đồng 

tuyển sinh; 

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện kế hoạch công tác tuyển sinh; 

- Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ khác theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và 

Đào tạo. 

2. Hội đồng tuyển sinh 

Tổ chức tiếp nhận, kiểm tra, phê duyệt hồ sơ đăng ký dự tuyển của thí sinh, 

nhập dữ liệu thí sinh tự do vào phần mềm tuyển sinh, xây dựng cơ sở dữ liệu tuyển 

sinh. Tổ chức xét tuyển và thực hiện các nhiệm vụ khác về tuyển sinh theo hướng 

dẫn của Sở GDĐT; 

- Căn cứ danh sách trúng tuyển do Sở GDĐT công bố, tổ chức kỉểm tra và 

tiếp nhận hồ sơ thí sinh trúng tuyển; 

- Báo cáo định kỳ bằng văn bản về Sở GDĐT về kết quả tuyển sinh, những 

kiến nghị, đề xuất; 

- Kết thúc tuyển sinh, lập danh sách thí sinh nhập học, duyệt kết quả với Sở 

GDĐT; 

- Niêm yết công khai kế hoạch, kết quả tuyển sinh và các nội dung cần công 

khai khác tại trường; thông báo kế hoạch tuyển sinh bằng văn bản đến các cơ quan 

quản lý giáo dục, các trường có cấp THCS, PTDTNT thuộc vùng tuyển và thông báo 

rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng: Website, Fanpage, hệ thống phát 

thanh, thông qua học sinh, cha mẹ học sinh của Nhà trường...; 

- Lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo quy định của pháp luật. 

3. Ban Chấp hành Đoàn thanh niên 

- Phối hợp với Hội đồng tuyển sinh tích cực tuyên truyền công tác tuyển sinh 

vào lớp 10 cho các đoàn viên, thanh niên đang theo học tại trường, qua đó, tuyên 

truyền cho gia đình, người thân và bạn bè biết để đăng ký dự thi vào nhà trường. 

Tuyên truyền trên Fanpage, các nhóm trên facebook, zalo...; 

4. Cán bộ, giáo viên, nhân viên 

- Mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường cần nêu cao ý thức, trách 

nhiệm trong việc tuyên truyền, vận động, hướng dẫn học sinh và cha mẹ học sinh về 

công tác tuyển sinh năm học 2025-2026 của Nhà trường; 

- Giáo viên chủ nhiệm các lớp triển khai công tác tuyển sinh đến 100% học 

sinh lớp chủ nhiệm để mỗi học sinh sẽ là một tuyên truyền viên, giúp nhà trường 

trong công tác tuyển sinh; thông báo kế hoạch và tuyên truyền đến cha mẹ học sinh 

về các thông tin tuyển sinh năm học 2025-2026 trên nhóm zalo, facebook.... 

5. Học sinh trường THPT Hoành Bồ 

Tích cực tuyên truyền Kế hoạch tuyển sinh năm học 2025-2026 của nhà 

trường đến gia đình, bạn bè, người thân. Qua đó, hướng dẫn, giúp đỡ, giải đáp các 

thông tin về công tác tuyển sinh của nhà trường. 

Các mốc thời gian về niêm yết kết quả thi, các thủ tục về tiếp nhận đơn phúc 

khảo, danh sách thí sinh trúng tuyển và các nội dung khác sẽ được niêm yết trên 

bảng thông báo của nhà trường theo quy định của Sở GD&ĐT. Bên cạnh đó, để 



11 
 

nhanh chóng và thuận tiện trong việc tiếp cận các thông tin liên quan đến kỳ thi 

tuyển sinh, thí sinh có thể truy cập vào Fanpage của nhà trường (50 năm Trường 

THPT Hoành Bồ). Nếu có vướng mắc, liên hệ với cô Phạm Thị Thu Trang, ĐT: 097 

3896368 để được hướng dẫn. 

Trường THPT Hoành Bồ kính đề nghị UBND các xã, phường, các trường có 

cấp THCS thuộc địa bàn tuyển sinh của Nhà trường quan tâm, phối hợp./. 

 
  

          

 

 

 

              


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-06T18:36:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Nguyễn Thị Định<Nguyenthidinh.c3hoanhbo@quangninh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-05T12:02:19+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Trường Trung học phổ thông Hoành Bồ<truongthpthoanhbo.sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




